**Antonii Mvsae Brasavoli Medici Ferrariensis Examen
omnium Trochiscorum Vnguentorum, Ceratorum,
Emplastrorum, Cataplasmatumque, & Collyriorum**

Brasavola, Antonio Musa

Venetiis, MDLI

Antonii Mvsae Brasavoli Medici Ferrariensis Examen omnium Vngentorvm,
quoru[m] apud Ferrarie[n]ses pharmacopolas vsus est.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70720](#)

I
II
III
IV
V
VI
VII
VIII
IX
X
XI
XII
XIII
XIV
XV
XVI
XVII
XVIII
XIX
XX
XXI

ANTONII MVSÆ

BRASAVOLI

Medici Ferrariensis

Examen omnium Vnguentorum,
quorū apud Ferrariēses pharmacopolas
vſus eſt:

AD ILLVSTRISS. AC PVDICISS.

VIRGINEM

LVCRETIAM ESTENSEM.

AD ILLVSTRISS. AC PVDICISS.

Virginem LVCRETIA M Estensem

Hieronymus Brasauolus.

Sicut inter antiquiores Romanas matronas nobilis
sima uirgo Lucretia illa pudicitiae specimen inter
tot eiusdem cui mulieres omni honore digna existima-
batur, ita et nostris histpibus tu ipsa LVCRETIA
ESTENSIS inter nostrates, ac uirtute præditas
uirgines primum locum proculdubio obtines: nam non
solū omnibus animi, ac ingenij dotibus (absit assentatio)
es prædita: uerum et in græcis, ac latinis literis adeo
profecisti, ut nemini sis in his qui tuam agunt etatem se-
cundā: in clementia uero, liberalitate, pudicitia, ac reli-
quis animi moribus cæteras adeo superas, ut oēs te ama-
re, uenerari, ac suspicere cogas. De corporis autem do-
tibus mihi nihil attinet dicere, quoniā hæc ad naturam
spectant, quæ te tam pulchram, tamq; decoram effecit,
ut nulla unquam fuerit, neq; sit in præsentiarum, neque
in posterum futura sit, quam pulchritudine, et decoris
gratia non excedas. Nulla igitur admiratione affi-
ciaris Illustrissima Virgo, si ego in cuius manibus est
patris mei libellus imprimendus, illum tibi dicare sta-
tuerim, quoniam et longe maiori munere digna es,
ut pote que omnes pulchritudine, doctrina, ac uirtuti-
bus moralibus excedis. Accipe igitur Virgo Illustriss.
munusculum hoc, quod ab eo qui te summopere diligit,
ac obseruat, prodit. Vale.

Antonij

VNGVENTORVM
ANTONII MVSÆ

73

BRASAVOLI
MEDICI FERRARIENSIS
Examen omnium VNGVENTORVM,
quorū apud Ferrarienses pharmacopolas
usus est.

SENEX BRASAVOLVS.

Quid agis mi Antoni? ad te nunquam accedo
quin libros euoluētem, ac legentem inueniā.
B R A S. Hoc modo misera hæc, et infelix
uita traducenda est, ut nunquā in otio sit,
ne torpore marcescat. S E. At quid illud est quod nunc
præ manibus habes? libellus uidei manuscriptus. B R A =
SAVOL. Nugas quasdam pueriles legebam, de insigni
Hieronymi Brasavoli amitini mei. S E. Quodnam in= signe?
B R A S. Murex, nunc eius Encomium, ac natu
rā legebam. S E N E X. Quid per muricem intelligis?
B R A S. Egregium corpus quatuor acuminibus con= stans, ad maximos rerum effectus ortum: nam unusquis= que eius situs quod seq̄ debeamus ostendit, hoc est omne obliquam spurcitiam, et inquinamenta euitare. S E.
Mihi per gratum feceris, si huius muricis naturam ape= rire non grauaberis. B R A S. Hoc fieri nequit nisi à di= visione quadam mathematicarum rerum exordiamur.
S E. Ut lubet facito. B R A S. Duplex est mathema= tica pars, discreta, hæc in numeris, et oratiōe consistēs,
continua, illa quæ circa magnitudines uersatur, cuius ini

l ij tia

BRASA VOLI

tia paucis ad quadrāgulum usq; percurrendā sunt. S E.
Forte ad hoc usque peruenire oportet, quia murex qua-
tuor angulis constat. B R A S. Rem ipsam prorsus ua-
ticinatus es. S E N. Sequaris igitur obsecro. B R A S.
Punctum geometriæ initium est, et rerum quæ huic sci-
entiae supponuntur: quod in primo Elementorum ita de-
finiuit Euclides, punctum est cuius pars nō est, quam de-
finitionem Censorinus decimo nono operis De die nata-
li capite secutus est. Poctius uero ē græco in latīnū hoc
modo interpretatus est, pūctum est cuius nulla pars est.
S E. Punctum ita definiri semper audiui. B R A S.
Tibi forte mirum uideretur, si definitionem hanc absur-
dam esse demonstrare. S E. Immo mirificum. R R A
S A V O L. Philosophi definitiones illas uanas esse arbi-
trantur, quæ definitio pressiores sunt, uel plus comple-
ctuntur, at ciuscemodi definitio plus cōtinet quām opus
sit, iccirco uana est. S E. Quodnam continet amplius
quām continere deberet? B R A S. Multa, nam Deus
est cuius pars non est: Deus igitur punctū est. S E. Nec
ego dubito Deum esse punctum cuncta complectentem.
B R A S. Tamen non est mathematicum punctum. In-
telligentiæ præterea sunt, cuius partes non sunt, et eius
modi generis anima esse dicitur. S E. Et hæc indiuisibi-
lia sunt. B R A S. Tamen ipsis geometrici puncti defi-
nitio quadrare non debet. Immo adde, et unitatem id es-
se cuius pars non est, tamen unitas in diuerso gñe à pun-
cto continetur, aut igitur unitas punctum est, aut defini-
tio alteri competit à definito. S E. In puncti definitione
subintelligitur habere positionem, qua unitas caret.
B R A S. At hoc ab authore ipso expressum non est, de-
niq;

niq; res fictitiae, quas philosophi chimæras uocant, sunt
cuius partes non sunt: erunt igitur puncta, quod absurdum
esse nemo dubitat. chimæras uero appellant, qualis
illa, quam poeta tertio Aeneidos libro refert, et scyllam
nominat, cum ait.

Prima hominis facies, & pulchro pectore uirgo 30

Pube tenus, postrema immani corpore pistris. 30

Delphinum caudas utero commissa luporum. 30

Harpyias præterea eodem loco ita describit, 30

Virginei uolucrum uultus, fœdissima uentris 30

Proluuiis uncæq; manus, & pallida semper 30

Ora fame. 30

Pingit & in septimo libro Aleæti formam his uerbis

Odit & ipse pater Pluton, odere sorores 30

Tartareæ monstrum. tot se se uertit in ora: 30

Tam sceuæ facies: tot pullulat atra colubris. 30

Horatius Flaccus in initio libri de Arte poetica fictitum.

illud monstrum fingit. 30

Humano capiti ceruicem pictor equinam 30

Iungere si uelit, & uarias inducere plumas, 30

Vndiq; collatis membris, ut turpiter atrum 30

Desinat in pisces, mulier formosa superne, 30

Adde sexto Aeneidos libro omnia ferè fictitia enumera-

ri, cum poeta ait

Centauri in foribus stabulant, scyllæq; biformes, 30

Et centum geminus Briareus, ac bellua lernæ 30

Horrendum stridens, flammisq; armata chimæra, 30

Gorgones, Harpyiæq; & forma tricorporis umbræ. 30

At recentiores illam potissimum chimæram uocat, que

ita à Lucretio describitur.

» Prima leo, postrema draco, media ipsa chimæra.
 Hæc omnia quæ enarrata sunt puncta esse uidebuntur,
 cum eorum nullæ partes sint. S E. Cum chimæra nihil
 penitus sint, absurdum est dicere, chimæra est cuius pars
 nō est, nam chimæra esse dicimus, quæ re nō est, sed solo
 intellectu cōcipitur. B R A S. Hanc solutionem absur-
 dam esse ita ostēdo. Aristoteles in libro primo Posteriori
 rum dicit, definitionem positionē esse, non propositio-
 nem, uerbum igitur est, in definitione acceptum, enun-
 tiatiue sumptum non est, nihil igitur impedit si dicamus
 chimæra est cuius pars non est cum uerbum, est, chimæ-
 ram esse non ponat, præterea in secundo de Interpre-
 tatione libro ab Aristotele docetur Homero etiam non
 existente propositionem illam uerā esse Homerus est
 poeta, q; absurdum esset, si uerbum est, enuntiatiue sum-
 meretur, cum hoc uero similitudinē habet, chimæra est
 cuius pars non est. S E. Arbitrabar propositionem il-
 lam esse falsam Homerus est poeta, nisi Aristoteles ue-
 ram esse assuerasset. B R A S. Frequentissimus etiā
 est apud Philosophos huius propositionis usus, chimæra
 est ens fictitium, quam uti uera recipiunt, igitur & hac
 uera censenda est, chimæra est cuius pars nō est, cum in
 utraq; propositione chimæra perimatur, hæc Hammo-
 nius in Prædicamentorum commentarijs cōtemplatus
 puncti definitionem sua sponte absurdam esse fassus est.
 S E. Quæ igitur uera erit, & cōueniens puncti defini-
 tio? B R A S. Stoici definitionē quādam præbent, quæ
 huic proposito cōmoda esse uidebitur, nimirum dicunt,
 punctū est lineæ finis, notaq; minima. S E. Cur potius
 principio quām fine non definiunt? Adde minimum
 non

VNGVENTOR. EXAMEN. 80

non semper esse indivisibile. B R A S. Per finem extre-
ma intelligunt, hoc est ipsius linea terminos, & per mi-
nimum indivisibile intelligunt. S E. Ad rem ipsam re-
deamus. B R A S. Ut lubet. In puncti definitione aut
lapsus est Euclides (quis autem aliquando non labitur)
aut ipsius definitio in glossatibus in aliū sensum dedu-
cenda. punctum hoc modo definiendum esse arbitror,
punctum est continuæ quantitatis initium, cuius pars non
est, uel partibus carens, quod sub alijs uerbis, sed sub eo-
dem sensu ab Alberto cognomento Magno in suis Præ-
dicamentorum commentarijs definitur. S E. Alberti
uerbalibenter audirem. B R A S. Audito, ita ille dicit,
punctum est indivisibile habens positionem. S E. Intel-
ligentiae positionē habent, & indivisibles sunt, ergo in-
telligentiae puncta erunt. B R A S. Diuus Thomas pri-
ma parte Summae theologiae, quæstione quinquagesima
secunda articulo primo, et in primo suarum quæstionū
Quolibet uocatarū quæstione tertia ad quartum intel-
ligentias positione carere ostendit. S E. His prætermis-
sis rem ipsam prosequaris. B R A S. Aristoteles in pri-
mo de Anima libro sectione sexagesima octaua antiquo
res refert qui linea ex ductu puncti fieri arbitrati sunt,
immo & illos reprehendit, quia & animam unitatem
esse censuerunt. At inquit qua ratione id astruere pos-
sunt, quia anima positionem habet, punctum igitur est,
& non unitas, at fluens punctum lineam suo ductu perfi-
cit, anima igitur non quidem actiones proprias, sed li-
neam faciet. S E. Non mihi uidetur magnificiendum
argumentum. B R A S. Neq; magni momenti est nisi
aduersus illos qui animam punctum esse uel unitatem fa-

I iij terentur

BRASAVOLI

teretur. Adde positionem habere puncti definitionem: ingredi, ut per hoc ab unitate separetur, unde punctum ex omni parte dimensionibus caret, neq; enim longum est, neq; latum, neq; profundum. si uero fieri posset ut punctum colore aliquo coloratum duceretur, linea resultaret, quam oculis præsentem uideremus, at cum re ipsa hæc fieri non possint, satis erit hæc imaginatione ac cogitatione cōtemplari, est uero linea longitudo absq; latitudine, & profunditate, è linea ductu planum, id est superficies efficitur, unde superficies longitudo est a latitudine absq; profunditate. S E N. Euclides lineam his uerbis definire uidetur, est longitudo absque latitudine, & profunditate, cuius extrema sunt duo puncta. B R A S. Ita profecto definiuit Euclides, sed audias definitionis errorem, nam omnibus lineis nō competit, cum illis tñ cōpetere deberet. S E. Quomodo hoc suadebis? B R A S. En infinitarum linearum extrema non sunt duo puncta, cū infinitæ lineæ extremis careant, quo argumento & Diuus Thomas usus est prima parte Summa quæstione octuagesima quinta articulo octauo ad secundum. S E. Linea infinita sub lineæ definitione haud cōtineri debet. B R A S. Hoc absurdum est, quia communissima est lineæ definitio, quæ omnibus lineis accommodari debet. Adde et circularem lineam à definitione excludi, cum & extremis careat, & duobus in extremis punctis. S E. Nonnullos audiui dicētes circularem lineam puncta uirtute solum continere. B R A S. At absurde loqui uidentur, quoniam æque dicere potuisset, linea est lōgitudo sine punctis. S E. Quomodo id fieri poterat, cum actu puncta habeat linearecta? B R A S. Dicam his

bis potestate carere, ut dici debeat, linea est longitudo
sine punctis in potentia. S E. Posset ne excusari Eucli-
des? B R A S. Quid impedit? nam nullus est Euclidis-
error, sed interpretis, uel potius interemptoris, aut eo-
rum qui libros formulis excudunt inscritia literarum,
inopiaq; iudicij, ab Euclide nimirum scriptum est,
 $\gamma\epsilon\alpha\mu\nu\delta\epsilon\mu\nu\kappa\sigma\alpha\pi\lambda\alpha\tau\epsilon\varsigma$, id est linea uero longitu-
do est absq; latitudine. in aliquibus codicibus additur
sine latitudine, et profunditate, in aliquibus solum adest
haec particula sine latitudine, et abest particula et pro-
funditate, at contextus quem habemus solum habet uer-
bailla, quae ex authore adduximus, author uero post
definitionē statim addit, $\gamma\epsilon\alpha\mu\mu\varsigma\delta\epsilon\pi\epsilon\varrho\alpha\tau\alpha\sigma\mu\epsilon\iota\alpha$,
id est linea autem extrema sunt puncta, haec autē uerba
non sunt definitioni coniungenda, sed ab authore post
definitionem addita sunt, ut finem atq; finitarum linea-
rum terminos afferret, hoc nō solum Gr̄acus cōtextus
ostendit, sed et uulgata paſsim Boetij interpretatio, et
Gellius unā in primo libro capite uigesimo. Scito prae-
tereauerbum illud sine latitudine Gr̄ece esse $\alpha\pi\lambda\alpha\tau\epsilon\varsigma$,
quod nonnulli interpretātur illatabilis, quibus minime
assentio, cum linea catenus (ut illorum uerbis utar) lata-
bilis sit, quatenus superficies euadat. S E. Arbitror et
addendam esse lineā definitioni profunditatem, si linea
in profundum absq; latitudine ducatur. B R A S. Re-
spondemus lineam in profundū duci nō posse, nisi prius
in latus profluxerit, nam profunditas sine latitudine
longitudo est, cū ex primo puncti ductu longitudo fiat,
ex secundo unde uis facta latitudo, ex tertio deinde pro-
funditas. S E. Legi Sipontinū Episcopum in suo Cor-
nucopio

nucopio inscripto libro Euclidis definitionem adducen-
tem, atque dicentem ex puncti fluxu corpus unius di-
mensionis fieri. B R A S. Hic est maximus apud philo-
sophos error, qui tribus dimensionibus corpus constare
arbitrantur, nisi idem per corpus intelligere voluerit
quod et per hoc nomen res exprimitur. S E. Hæc ex-
cusatio conueniens non uidetur, quia in eo loco secundum
mathematicos uerba facit, qui nunquam corpus uocat
nisi tribus dimensionibus constitutum sit. Adde fluentem
lineam superficiem inducere (hæc uero in intellectu so-
lo concipiente intelligenda sunt) Auerroë tertio Physi-
corum libro sectione sexagesima prima dicete, hoc esse
de capitulo propositionum opinabilium, quæ sunt quasi
fundamenta geometriæ, nam ipsa linea oblonga est lati-
tudine, et profunditate carens, si uero linea fluat super-
ficiem efficit, quam definiunt esse longitudinem, ac lati-
tudinem absq; profunditate, cuius extrema sunt due li-
neæ. S E. Eadem argumenta quæ linea definitionem
reprehendebant uidentur posse et superficie definitio-
nem reprehendere, quia circularis superficies, et in-
finita in extremis lineas non habent. B R A S. Respon-
dere possem de infinitis nihil loquendum esse, cum infini-
tum nihil sit, neq; in rerum natura inueniri possit. S E.
At solutionē hanc reprehendam, quoniā unius prædica-
menti differentia inueniri non potest nisi et differen-
tia sibi opposita inueniatur, at in quantitatis prædicame-
to finitum inuenitur, igitur et in eodem prædicamento
infinitum inueniri oportet, adde Aristotelem in tertio
de Animali libro scriptū reliquise intellectū omnia fa-
cere, et omnia cogitare, igitur si mathematici animi ui-
gilantium

gitantiam adhibuerint, infinitum assequi posse non uerendum. B R A S. At idem Aristoteles in tertio de Phisico auditu libro censuit omne corpus siue naturale, siue mathematicū sit esse finitum, nā corporis ratio est esse planicie terminatum, igitur & lineæ, & superficies in suis constabunt terminis, & non erunt infinitæ. S E. Aristoteles hoc intelligit re ipsa quod corpora omnia sunt finita, non autem imaginatione, ac cogitatione. B R A S. Idem Sipontinus Episcopus inquit, si lineā geometramenmus, alterum mathematicum corpus effici, quod duabus dimensionibus cōstat. S E. Verba hæc & Philosopho, & naturæ aduersari uidentur, ut nunc rationibus probabo, nam duæ istæ lineæ ex quibus corpus illud efficitur sunt ne continua, an contigua? B R A S. Nec unum nec alterum esse possunt. S E. Probè quidē dicas, nam si contiguas esse diceret, absurdum loqueretur, quia illa quæ contigua sunt partes habent quibus se contangant, at linea nullas habet penes latitudinem partes, sed solum penes longitudinem, Philosophi uero contiguum uocant cuius partes se cōtangunt, si uero duas has lineas continuas esse cōtendat, en quo errore ducatur, quoniā aut pars parti, aut totum toto coniungitur, non quidem pars parti, quia linea secundum latitudinē partibus caret, at si totum toto cum utræq; lineæ secundum latitudinem sint indiuisibiles, ex ipsis duabus iunctis nihil maius eueniet, nā iuxta Aristotelem indiuisibile additum indiuisibili nō facit maius. præterea continui definitio, quæ est cōtinuum esse diuisibile in infinitum, absurdum esset, sibi ueris authoris sententiam ueram esse fateremur, nam diuidentibus indiuisibilia statim occurrerent. B R A S.

Denique

Deniq; superficie data corpus efficitur, q̄ trina dimen-
sione, hoc est longitudine, latitudine, & profunditate
constat. Inquit uir ille (doctus alioqui) corpus ex qua-
tuor lineis confici, cum duabus aliæ duæ supponuntur,
tunc enim corpus fit q̄ à Græcis σερὲον, id est solidum à
nostris quadratal appellatur, & huius denominationis
rationē reddit, quia sex latera habet, hæc uero à Gellio
primo libro capite uigesimo pro parte accepit. S E N.
Argumenta illa, quæ suadebant ex lineis superficie non
fieri, idonea sunt ut prædictam sententiam deiciant.

B R A S. Forte diceret se intellexisse lineas esse plano-
rum terminos, non quod illas suo contactu efficiat. S E.
Hæc non est digna excusatio, quia planis inquit uerbis
duas lineas super alias duas ponit ad corpus ipsum consi-
ciendum, ut de his intelligere ostendat, quæ una coniun-
ctæ sunt. B R A S. Sed alio errore ducitur, cum ait id
q̄ ex hoc linearum contactu efficitur cubum esse, nam
& si sex lateribus constet, nihil tamen fieri prohibuit
huius figuræ costas inæquales esse, cubus autē id est (ut
in numeris nunc loquamur) quod ex ductu numeri in se
ipsum per se ipsum euenit, ut ter tria ter uiginti septem
efficiunt, qui numerus. s. uiginti septem, est ternarij nu-
meri cubus, idem in figura spectare oportet aucta ex
se ipsa in se ipsam quātitate, ut contigit cum apud Athe-
nienses pestilentia uigeret, ab Appolinis oraculo respo-
sum fuit sedaturam pestilentiam si altaris cubus multi-
plicaretur, ipsi cubum alium eiusdem magnitudinis al-
tarī addidere, at pestilentia adhuc uigebat, & uiguit,
quoad mathematicus quispiam admoneret multiplican-
dum esse altaris cubū per se ipsum in se ipsum, itaq; effi-
ctum

etum est, et pestilentia cessauit, cum uero ad huius negotiis ratione satis dictū esse uideatur, quæ dicta sunt brevibus repetere oportet. ex fluente puncto fit linea, ex ducta linea superficies, ex superficie elevata uel depressa corpus. S E. Cū toties de puncto metrio facta sit, optarē in hoc Horatij carmine qd punctum significet edoceri.

Omne tulit punctum qui miscuit, utile dulci. »

B R A S. Generalis est interpretum expositio de suffragijs Horatium intelligere, ut poeta ille omne tulerit punctum, id est suffragium, qui iucunde insuis poematis fabulas connexuerit, et iocos, nec non et probos ac sanctos mores, et rerū naturas miscuerit. S E. Hæc interpretatio mihi conuenire non uidetur. B R A S.

Illa forte tibi non displicebit quæ apud Platonem inuenitur duodecimo de Legibus libro, ubi Atheniensis Clitem admonet qualis debeat esse in gubernanda Republica, et inquit. Quod trito prouerbio fertur, id nobis amici nunc communiter competit, ac si de uniuersa re publica periculum subire uelimus, facienda omnia sunt ita ut ter sex uel tres talos iaciamus. Erasmus in Proverbijs ter tres legisse uidetur, de quo mirandum est, cum Plato ter sex sua lingua scriptum reliquerit, inquit enim ἦ τρις ἐξ φασὶ, ἦ τρεῖς νύβοντος βαλλόνται, antiquiores nimirum tribus tessarib; in lusibus utebātur, (ut nunc etiam fit) undiq; tamen inscriptis, non nullosq; alios habebant ludēdi modos, cum enim tres aut quatuor una colluderent æqualem numerum deponebant, postea taxillos iaciebant, si quis unitatem de prompsisset, modo senio abesset numorum depositoru cumulo numum addebat, qui uero ter sex iaciebat, omnes superlucrabantur

tur nummos, in tessaris enim nullus erat maior numerus isto, Horatius forte in hoc sensu intellexit, omne tulit punctum, id est ter sex iecit, quo numerus alter in astragalis maior inueniri nequit, hoc est is omnes superauit, qui miscuit utile dulci. nostri hunc lusum Raffa nescio quo omine appellant, nisi quia æqualia in omnibus tessarum puncta iacentes uniuersam depositam pecuniam rapiant, antiqui uero in senario tantum uinci permettebant, nostri et in cane sinunt uinci, modo tres ipsæ tesserae canem in superficie ostendant, at semper apud antiquos canes erant damnoſi, propterea ab Ouidio decantatum est,

Quid ualeant tali, quo possis plurima iactu
 cc Tingere damnosas effugiasq; canes,
 cc Canem uero pro unione accipiebant, in opposito latere
 senio aderat, et in latere Veneris effigies, Nec deerant
 apud antiquos tesseræ undiq; non inscriptæ, quales et
 nūc illæ sunt quas uulgas talos farinæ, forte ob albedinem
 laterum non signatorum, nuncupat, de quibus in libello
 de Astragalorum ac tesserarum ludis differemus, nunc
 ad rem ipsam redeamus. Plato in ciuitate horum hominum coetus, qui ætate, doctrina, moribus, consuetudini
 ad custodiam idonei sunt constituit, inde quæ discenda
 sunt, ipsa præterea, in quibus p̄cipere oportet singula
 frustra scribentur, neq; enim possunt ipsi qui discant, co
 gnoscere quando quid oportune discat, atq; in eorum
 animo rei ipsius scientia sit, quæ igitur in his palam dici
 non possunt non recte tentantur, dici autem non posse
 inquam quoniam si dicantur, nihil planius explicant,
 interrogat autem Clinias hospitem Atheniensem, quid
 igitur

Igitur agendum sit, in his rebus, quæ palam dici non pos-
sunt? Atheniensis respondet, omnia sunt facienda, id est
totum animum, totam mentem in his ponere debemus
quemadmodum si res publica subiret periculum, ponere-
mus ita ut ter sex, uel tres talos iaciamus, id est catenus
apponēdus est animus, uiresq; intendendæ quatenus to-
tum perfecerimus, ut Horatius in hoc sensu loquatur.

S E. Erasmus aliter Platonē præscripto loco interpræ-
tatur. B R A S. Cæterum in periculis, ac summis labo-
ribus mulieres nostræ idem ferè usurpant adagium cum
i quiūt duo de uiginti iecit, nostra uero materna lingua,
l'ha buttà disdotto. S E. Ex his quæ superius dicta sunt
noua quædam huius carminis succurrit expositio, fluēs
punctum lineam, hæc superficiem, ista corpus efficit, at
nihil est (demptis intelligentijs) quin uel corpus, uel in
corpo sit, corpus uero à puncto ceu à quodam primo
emanauit, ut ducere puctum apud Platonem in paremia
cesserit, pro eo quod est oia facere, ut Horatijs sensus sit;

Omne itulit punctum qui miscuit utile dulci.

i. oia fecit poeta ille, q utile carmē, tabellis dulcibus in-
termiscuit. B R A S. Non est despicienda expositio
præsertim à pharmacopola inuēta, de his uero plus sa-
tis, Ad id quod est huius libri caput redeamus. S E N.
Prosequaris ut lubet. B R A S. Ex lineis figuræ confi-
ciuntur, è superficiebus corpora, ut geometræ figuram
bac definitione pfecerint, figura est q termino uel ter=
minis clauditur, omnium uero figurarum simplicissima
est circularis, que una linea cōstituta est, eandem in sim-
plicitate sequitur ovalis ab oui figura nuncupata, & ex
duabus minoribus semicirculi portionibus constituta,

quamquam

quāquam figurās aliter diuiserit Gellius primo Noctū
atticarūm libro capite uigesimo, et Cēsorinus uigesimo
etiam capite sui libri de Die natali, & que et superficies,
rotunda corpora constituunt, et forma oui referta, tri-
angularia, utque in summa dicam, omnia plurium angu-
lorum corpora efficiunt, pluriangulæ figuræ ouales se-
quuntur, quamuis & ipse ouales angulorum quandam
speciem præ se ferre uideantur, inter has uero plurian-
gulas figurās cœteris simpliciores sunt triangulares,
quas in huius sermonis initio pertractemus oportet,
aures igitur dicendis accomoda. B R A S. Triangulus figura
est tribus lineis circōposita qualis hæc est quæ sequitur
 \triangle . S E. Quot trianguli species à philosophis insti-
tuuntur? B R A S. Tres æquilaterus, isocheles, et sca-
lenon, prima species lineas omnes æquales habet, secunda
duas tātum habet æquales, et reliquam inæqualem, ter-
tia omnes habet inæquales. S E. Ut hæc quæ enarrasti
facilius percipiatur, horū formulas subscribere libuit,
æquilaterus. \triangle . Isocheles. \triangle . Scalenon. \triangle .
B R A S. Has formulas præsignandi labore me leuasti,
scito autem angulum ab incidentibus lineis constitui quicunque
rectum uocant si à recta linea supra rectam incidentem
& non oblique fiat, acutum si modice sit recto minor,
obtusum si recto maior euadat. S E. Neq; in præsen-
tiarum horum exēpla præteribo. \angle . angulus rectus.
 \angle . angulus acutus. \vee . angulus obtusus. B R A S.
Rogo diligenter auscultes quatuor triāgulis æqualiteri-
bus unā coniunctis tetragonum corpus efficitur, quod
undecūque iacueris recto acumine fistit, tribus pro basi
subiectis

subiectis. S E. Hinc arbitror priscos illos Romanorum
 Duces murices excogitasse, dura militum uafamenta,
 quibus in castra, aut naues ceu semina tactis equorum,
 & hominum pedibus auersantur, utile iactoribus instru-
 mentum, hos uero sollicitat in quorum dispendio semi-
 natur. B R A S. De hoc murice nunc loquar, et ita
 commentabor, ut neque sine uoluptate, neque sine fru-
 ctu sis auditurus. S E. Hæc attentius quā alias unquā
 expecto. B R A S. Murex omnes tetragoni partes
 non habet, iccirco illo perfectior redditur, tetragonus
 etenim ratione qua ad mathematicum spectat, nullam
 materiam sibi asciscit, ut mathematicarum rerum con-
 suetudo est, Auerroe quarto de Physica auscultatione li-
 bro sectione quinquagesima prima dicente. Vacuum ex
 mathematicum corpus haud differre, murex uero ex
 ostre & cuiusdam aculeatæ qua panos inficiunt similitu-
 dine dictus est, uulgo tribulus uocatur, non ut aliqui pu-
 tant, quia tribulet, et mortalibus malum incutiat sed
 à cuiuspiam seminis uestigio in senticetis orti, eò est à
 materia semotior tetragono, quò magis excavatus, et
 quò excavatior mathematicæ speculatioi propinquior,
 tamen eiusdem generis sunt, id est quatuor sunt angulo-
 rum corpora, sed non pauca de tetragono exordiemur,
 quæ de murice dicta esse putato. Tetragonum corpus
 cæteris sine controuersta angulos habentibus perfectius
 est, ob eius naturā orbiculari corpori propinquā, nam
 in se ipsum quasi circulus, aut sphæra reuertitur, ac re-
 giratur. S E. Adde angulorum numerum præstan-
 tiā huic corpori addere. B R A S. Non ab re dictis,
 nam quaternarius est pariter par, in numeri ratioe tri-

m no

BRASAVOLI

no perfectior. S E. Hac in re audiendi non sunt quidam male feriati viri, qui numeri perfectionem à rebus numeratis accipiunt. B R A S. Verum si nos hæc assidue pertractemus, tetragonum ex numeri substantia perfectionem summere deprehendemus, quæ partim in diuisione consistit, ut alias suo loco docuimus. S E. Immo et si à rebus ipsis numeros locupletari libeat, quid erit quaternario perfectius? quo elementa metimur, anniti pa, mensum hebdomadas, elementorum qualitates, hominum humores, et eorumdem ætates, quatuor rerū formas: esse in qua, uegetari, sentire, ratiocinari, uires animæ, Ecclesiæ doctores, sacri mysterij Euangelistas, quanto mundi partes, lunæ quadrans, dentes gelasinos apta ad recte loquendum instrumenta, curriculi rotas, et alia infinita, quibus supersedendum potius censui, que hoc catalogo detinere. B R A S. Nullus esset numerus qui ex odore recti, quam metitur, non probaretur, si ex numerata re præstantiam ullam sumeret numerus, contempleris interim nonnullos aberrare, qui triangulum pro fide ponunt, quibus consuetudo errorem relaxat, si admoniti resipiscant, quod uero tetragono fidè planius ostendere potest quid efficacius? uis hieroglypho aliquo iniuiolatam demonstrare, quæ nec morte turbari possit? illam tetragono conferas, quem nec declivis accessus, nec lubrica uia impedire possunt quin angulum semper eleuatum erectumque habeant, tribus pro basi subiectis, nec ratione subiecti trianguli hoc euenire arbitris, sed ob quarti anguli naturam ita euenit, nam uniuersa tetragoni essentia ex quarto angulo perficiuntur, mathematica nimirum corpora ex ultima unitate, uel

VNGVENTOR. EXAMEN. 86

uel angulo speciem summunt. S E. Insuper accedit Aristotelem in Ethicis sapientem virum tetragono comparasse, cum ait, Sapiens scit bene ferre fortunam, quia habet se sine uituperio, sicut tetragonum, nam tetragonum corpus quoque proiecitur, firmiter stat, uti sapientis animus constans permanet quacunque fortuna imminente. B R A S. Miranda igitur est tetragoni, vel muricis natura digna ut sapiens illi conferat, tanquam sapientia ipsa participet, Aristoteles item in secundo de Anima libro sectione trigesima prima animae passiones, vel potentias appellas, tetragono comparavit, cum inquit: In anima esse uti tetragonum in trigono, quem locum Averrois de figura interpretatur, dicens alteram altera priorem et posteriorem esse, triangulus enim quadrangulo prior est: nam hic triangulum potestia includit, quia quadrato existente triangulus est, quo posito quadratum ponere non est opus, eque in animalibus viribus nutritium sensitivo prius est, in quo potentia continetur, cum re sensibile sit, nutritium est, e contrario minime. S E. Miror Averroim qui inter praecipuos philosophos numeratur figuram non esse figuram priorem ignorasse, nam omnes figurae species sunt naturalibus etiam perfectiores, quoniam mathematicae dimensiones naturalibus praestant, cum illis sint certiores, nec eisdem specierum conditiones defunt quarum una est (Aristotele in Post predicationis teste) simul esse, et non per prius, aut posterius gena participare, nam triangulus ita terminis clauditur, sicuti triangulus, igitur et qualis naturae sunt figurae species, et una non est prior, vel posterior alia. B R A S. Obuiabunt forte huic